
―２―

ヤマカノ醸造㈱会長  鈴木彦太会員の挨拶

総﨔造りの風格ある事務所で例会前の食事

選手宣誓　森剣友会  平野彩那選手

稽古会  開会式まえに稽古をつけてもらう豆剣士

優勝チームと記念撮影　優勝チーム：森剣友会

・青少年奉仕委員会（只野佳旦委員長）
　10月13日㈰開催の剣道大会にご出席いただきました
会員の皆様、ご苦労様でした。11月3日㈰は野球大会
です。ご協力をお願い致します。
◎職場訪問（担当：佐竹孝行副委員長）
　今日は優良企業の職場訪問ということで、ヤマカノ
醸造㈱さんにお願いしましたところ快く引き受けてい
ただきました。味噌・醤油等日本を代表する調味料を
製造する企業で、今までにたくさんの賞をもらってい
る優良企業であります。これからも世界を目指して発
展されますことをご期待申し上げます。
　今日、昼食及び例会をしました事務所は、総﨔造り
で、ほんとうに伝統、風格が感じられます。この後、
ヤマカノ醸造㈱の会長さんであります鈴木彦太会員の
お話をいただき、工場見学をしましたら会員の皆様は
自由解散と致します。よろしくお願い致します。
・鈴木彦太会長のあいさつ

　会員の皆さんが当社を見学にいらっしゃいましたの
で、皆様のご期待にそうように努力したいと思ってお
ります。この建物は、東日本大震災の被害で無残な姿
になり、復旧に 2年間かかりました。年が明けてから
職人を入れ、屋根の瓦をふいたり、壁を直したりして
100年前の様な形を再現いたしました。漆喰を作る職
人がいませんでしたので、それに近いもので直しまし
た。昨年、職業奉仕委員長 熊谷敏明会員に頼まれま
したが、そういった状況でしたのでお引き受け出来
ず、申し訳ありませんでした。今年やっと皆様に来て
いただくことが出来ました。
　工場は、昔の土蔵の中をレイアウトした間に合わせ
工場です。私は四代目の社長で、平成12年に息子の彦
衛が五代目社長を就任致しました。本来ならば、社長
が皆様にご挨拶をしなければなりませんが、所用で時
間が取れず、代って私が申し上げている次第です。
　本日、皆様に当社のパンフレットをお配りしていま
すので、ご参照下さい。今日は味噌・醤油の工場を見
学していただこうと思いましたが、時間の関係で味噌
工場だけの見学となります。「手前味噌」だけで申し
訳ありません。
　工場の案内は、製造部の佐藤健治部長がいたします
ので、よろしくお願い致します。
◎第31回佐沼ロータリー旗争奪・登米市少年少女剣道大会

　　日　時　10月13日㈰　午前 8時30分
　　場　所　佐沼中学校  体育館
　　団体戦結果

第 1位　森剣友会
第 2位　石越町剣道スポ少Ａ
第 3位　北方小剣道スポ少
第 3位　中田一心館Ｂ
個人戦
第 1位　千葉大世（石越町剣道スポ少Ａ）
第 2位　平野彩那（森剣友会）
第 3位　千葉寧音（中田一心館Ａ）
第 3位　三浦　丈（石越町剣道スポ少Ａ）

各委員会報告

―１―

週　報週　報週　報週　報

会長　佐々木　源　悦

幹事　岩　渕　正　彦

会報　江　川　元　徳　　氏　家　良　典

　　　及　川　勝　永　　布　施　孝　尚

佐沼ロータリークラブ
SANUMA

VOL50

2013－2014年度

例会場　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327
例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
事務所　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327

ロータリーを実践し
みんなに豊かな人生を

2013－2014年度 国際ロータリーのテーマ

ENGAGE
ROTARY

CHANGE
LIVES

第2421回例会　2013. 10. 17　№15
　〈優良企業訪問例会　於：ヤマカノ醸造㈱〉

・本日の出席率　82.35％

・佐々木源悦会長　ヤマカノ醸造㈱様、職場訪問を受
け入れていただきありがとうございます。佐竹孝
行職業奉仕副委員長ご苦労様です。

・佐藤靜市会員　歴史の香りあるとよま町、本日は、
歴史のあるヤマカノ醸造㈱の職場訪問、会社の
方々にも大変お世話になります。先日、14日に妻
の誕生日にきれいな花を頂戴いたしまして有り難
うございました。

・佐竹孝行会員　本日は、職場奉仕委員会担当の優良
職場訪問です。訪問先、ヤマカノ醸造㈱様の日本
を代表する味噌・醤油・調味料の企業様を訪問出
来て感謝申し上げます。

・鈴木彦太会員　本日は、当社の職場訪問見学会にお
いで頂きお礼を申し上げます。何とかご期待に添
う様努力します。

・八谷郁夫会員　ヤマカノ醸造㈱様、お世話をお掛け
します。

・阿部泰彦会員　ヤマカノ醸造㈱工場を訪問して、い
ろいろ勉強させて戴きます。

・菅原文之会員　10月13日の剣道大会、本年もめでた
く終了の事、青少年奉仕委員会及び三役の方々、
大変ご苦労様でした。本日の優良企業訪問先は、
鈴木彦太会員のヤマカノ醸造㈱です。本人は大変
はりきって居ります。元気な会社と本人を見て下
さい。佐竹孝行副委員長はじめ職業奉仕委員会の
皆さんご苦労様です。

・岩渕栄市会員　伝統有るヤマカノさんの工場を見学
させて頂いて光栄に思います。

・及川富男会員　職場訪問に際し、ヤマカノ醸造さん
の準備方ありがとうございます。

・岩渕正彦幹事以下　職場訪問で、ヤマカノ醸造㈱さ
んの工場を見学させていただきます。よろしく。
布施孝之会員　佐々木崇会員　佐藤幸一会員
千葉吉男会員　山田直志会員　遠藤光則会員
熊谷敏明会員　高橋利光会員　冨士原裕子会員
武川毅会員　　只野佳旦会員　杉田広仁会員
秋山茂夫会員
　以上、ありがとうございました。

　台風一過、風雨がおさまり秋らしい日となりまし
た。本日は、私の学校の先輩でもあります鈴木彦太会
員の会社、ヤマカノ醸造㈱を職場訪問し見学させてい
ただくことになり、ありがとうございます。
　優良企業訪問という名にふさわしい登米市の優良企
業を訪問出来まして、私が会長の時に学校の先輩であ
ります鈴木彦太会員の会社を訪問することが出来、大
変光栄に思っております。佐竹孝行職業奉仕副委員長
には、今日の職場訪問に際し大変素晴らしい段取をし
ていただき、ありがとうございました。
　行事の方も、10月13日㈰の剣道大会、南方仮設での
復興支援等、順調に消化されております。皆様のご協
力に感謝しております。
　この後、ヤマカノ醸造さんの工場を見学させていた
だき、勉強をしたいと思っております。よろしくお願
い致します。

・伊丹有明ＲＣより
　　活動計画書、会報が届く
・ニューヨーク、ファーミングデールＲＣの臼井康雄
会員より、お礼状が届く。

・お願いしましたアンケート、本日ご持参の方は、ご
提出下さい。本日お持ちでない方は次週の例会時
にご提出願います。

・若柳ＲＣ創立20周年記念祝賀会にご参加の会員、本
日で申し込みを締切ります。希望者は幹事まで。

幹事報告 岩渕正彦幹事

本日の出席率

ニコニコボックス

会長要件 佐々木源悦会長


